
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  57Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

NOME MATRICULA
Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240 /1

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1720/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000117;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tomé-Açú – 13/06 à 15/06/2023, Tailândia – 16/06 à 
18/06/2023, Moju – 19/06 à 21/06/2023, Abaetetuba – 22/06 à 24/06/2023, 
Barcarena/Belém – 25/06 à 27/06/2023, a fim de fazer acompanhamento, 
controle e avaliação das atividades e resultados dos cfcs e capacitadoras.

NOME MATRICULA
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro 5956565/1
Otávio Silva Barbosa 3156834/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1727/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000147;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 05/06 à 07/06/2023, Itaituba – 
08/06 à 11/06/2023, Medicilândia – 12/06 à 15/06/2023, Uruará – 16/06 
à 19/06/2023, Rurópols – 20/06 à 22/06/2023, Novo Progresso – 23/06 
à 26/06/2023, Altamira/Belém – 27/06 à 30/06/2023, a fim de realizar 
entrega de extintores, bem como a sua instalação, nas CIRETRAN’S/PA dos 
municípios acima relacionados, e também proceder com a fiscalização da 
C&S e levantamento de indicador de segurança, assim como levantamento 
da necessidade de placas de extintores, suporte de extintores, placas de 
saída de emergência e luminárias de emergência, para viabilizar vistória 
técnica do CBMPA para licenciamento de funcionamento.

NOME MATRICULA
Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 5812305/3

Antonio Alailson Sousa Soares 5675715 /1
ANDERSON MIRANDA DE VASCONCELOS 54193254/1

Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1729/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000144;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Breves – 03/07 à 07/07/2023, Salinópolis – 
08/07 à 10/07/2023, Bragança – 11/07 à 13/07/2023, Capitão Poço – 14/07 
à 15/07/2023, São Miguel do Guamá – 16/07 e 17/07/2023, Paragominas 
– 18/07 e 19/07/2023, Dom Eliseu – 20/07 à 22/07/2023, Rondon do Pará – 
23/07 à 25/07/2023, Tailândia/Belém – 26/07 à 29/07/2023, a fim de realizar 
realizar Vistoria Técnica/Fiscalização para análise das atividades das empresas 
que serão CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Estampadoras de Placas de 
Identificação Veicular – EPIV, conforme Resolução 780/2019 – CONTRAN e 
PORTARIA nº 550/2021-DG/DETRAN, nos municípios acima informados.

NOME MATRICULA
Adelson Marques de Souza 57176050 /2
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384 /2
Poliane da Silva Brasil 80845374 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1730/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000094;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Parauapebas – 12/06 à 17/06/2023, Canaã 
dos Carajás – 18/06 à 20/06/2023, Eldorado do Carajás/Belém – 21/06 à 
24/06/2023, a fim de realizar vistoria técnica para renovação de creden-
ciamento e mudança de endereço em CFC’s e capacitadora, bem como, 
acompanhamento e avaliação das atividades nas autoescolas dos municí-
pios citados.

NOME MATRICULA
Eliene Carvalho Moura 80845577 /1

Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1731/2023-DAF/CGP, DE 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000132;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 07 à 12/06/2023, a fim de 
realizar OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI.

NOME MATRICULA

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624 /1

José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 946425

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE SUS-
PENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

ANIEL MARQUES ALVES 7265676673 2022/1457505
ANA PAULA MICHELLE RUTOWITCZ ALENCAR 106988698 2022/1457472

CLERISMAR ONETTA 2222209347 2022/1458009
CLEIDSON DE CASTRO PEREIRA 4687136404 2023/35350

MARCOS FABIANO DA SILVA 3177047465 2023/35995
MANOEL EDIVAN DE JESUS GOMES 5924751480 2022/1457589

OLICIO CASSIMIRO DA SILVA JUNIOR 1417293089 2023/35907
PAULO AFONSO SILVA BARBOSA 92798701 2022/1458033

RAIMUNDO NONATO CUNHA SANTOS 268720800 2023/35616
RONALDO PASTANA DA CRUZ 4190789755 2022/1457670

Belém, 01 de Junho de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 946336


